domzelles, et délibérant que telle marchandise ne bailleroit grand profit aux leurs, si laissérent-ils courre à la garde des dietes cavalles. Mais des canons, engins de toutes manières et non cognues par dega, pieques, couleuvrines, beaux accoustrements de pied et de cheval, armures de Chevaliers de tous pays et langnes, un chaicun en ramassa son soul ; tellement que sembloient nos gens revenir du marché. »
— Über die Beute, cf., O. 303. 305. 311. 316. 339. 341. 479. 484.

Nachträge.

Zu Num. 2. Über eine damals schon geplante Einigung Italiens cf. O. I. 359. 368. O. 37. 41. 63.

Zu Num. 6. Sowol zur Charakteristik Karls als auch zur Erklärung des Ausgangs des Feldzugs ist der Bericht an den König Ferdinand von Neapel bei O. 40. O. I. 364 ff. nicht zu übersehen. Hagio poi voluto intendere la casone de la rotta, et trovo secondo me e dicto per li nostri et per li altri, pro maiori parte essere proceduta per disordine et obstinatione del dicto duea, che contra lo parere de tutti ce valse pure audare a trovare linimici in lochi asperi et non conimodi a gentedarme, et senza alcune ordine. L'altra casone dicono essere perche tutta sua gente era malcontenta si per non essere pagati de parechi mesi, si ancho per voler sua S^a per forza farli campezare per tempi indisposti con molti disastri : et di poi la rotta in la quale hanno perduto cio che aveano senza haverli dato dinari da mettersi in ordine, li fa tornare in campo a loro dispetto senza tende ne paviglioni, chiamandoli tutti traditori, che sen fugittino per farli havere la rotta con vergogna, et devenire in possanza del re di Franca o per farlo amazare, et molte altre parole crudelissime, in modo ognuno sta malcontento et desperato. E homo de sua testa et non voile conseglio de nesuno, et como desperato se e remesso in campo, et voile ehe unne homo lo seguiti, et tum non ce ne po redurcene nesuno et stancese solo, et benche tutto lo di commanda che le gente vengano, non e pero obedito. — Et mo parso darne avviso alla M^a V^a che quella intenda in quale terminc e questo Signore per la sua obstinatione, et non volere recordo de alcuno, ogni cosa fare per suo cervello, che dubito sara casone per ogni modo in pocho tempo farlo pericolare che me ne rencrece, maxime per lo S^r Don Federico et noi altri.

Zu Num. 7. Banigarola. O. I. 318. O. 8. et mostrarli li denti proseguendo limpresa, perche non li manca lanimo, li denari, le gente et lo modo di proseguere la guerra, ne per questo caso si smarisce, perche non ha perduto li soldati : Jnrabiando che questi villani Sviceri per la viltà de li soi abijano questo honore, et sminuisseano la reputacione de Soa Ex^a, per ricuperacione di la quale dice morira a la guerra o ussira con maggior potentia che prima.